ἐκείνον εὐνοίαν σκηπτομένους, τάναντία διανεεῖσθαι; ἀλλὰ. C. 554  
 δέδοικα μὴ καὶ μόνου χάριν τοῦ διαλογίεσθαι ταῦτα καὶ δια- I.L. 28  
 σκοπεῖν μεγίστας ὑπέξομεν δίκας. εἰ μὲν γὰρ ἐπ' ἀδήλους ἐλ-  
 πίσι καὶ τὴν ἐφ' ἑκάτερα ῥοπὴν ἐπιδεχομέναις τὰ τῆς ἀπο-  
 σοτάσεως ἡμῖν ἐμελεῦτο, ἦν μὲν ἂν καὶ τότε δεῖνόν, ἐπὶ τη-  
 λικούτων πραγμάτων κινήσει μόνης ἠρτῆσθαι τῆς τύχης, πλὴν  
 ἀλλ' ἔξῃ ἴσως τοῖς ταῦτα προηρημένοις ἀδεέστερον γοῦν ἀναι-  
 σχυντῆσαι. εἰ δὲ πανταχόθεν προὔπτον δεικνύται τὸ κανόν,  
 πῶς οὐ μισητέον αὐτοὺς τοιαύτην ἔννοιαν ἐμβalόντας; ὡς μὲν P. 89  
 100ὺν ἀφρετέον ἡμῖν ἐκείνων, καὶ δὴ μετρίως ἐξέθῃθη. φημί δὲ  
 δεῖν βασιλεῦ τῶν Ῥωμαίων τὸ συμβὰν ἀναγγεῖλαι, ὡς ἂν ἐν-  
 δικιώτατα μετέλθῃ τοὺς τοῦ μιάσματος αἰτιωτάτους, καὶ εἰ μὲν  
 ἐθελήσει, πεπαῦσθαι τοιοῦτον τῆς πρὸς Ῥωμαίους διαφορᾶς,  
 καὶ συνεργεῖν αὐθις καὶ συστρατεύεσθαι, καὶ τῶν προτέρων  
 15 μετέχομεν συνδιαιτημάτων. εἰ δὲ ἀπόσοιτο τὴν ἀξίωσιν, τότε  
 δὴ βουλευτέον ἡμῖν, εἴπερ ἑτέραν ὁδὸν τραπήναι συνοίσει.  
 οὕτω γὰρ ποιοῦντες, οὔτε τοῦ τεθνηκότος ἐπιλελῆσθαι δό-  
 ξοιμεν ἂν, οὔτε προπετεῖα μᾶλλον ἢ γνώμη τὰ ἡμέτερα δια-  
 τιθέναι.”

V. 64

20 ἰδ'. Εἰρημένων δὲ καὶ τούτων, παλινωδίαν, τὸ λεγόμε- B

5. καὶ τότε R. et Intpr. *vel id*, καὶ τότε vulg. 8. πανταχόθεν add.  
 ex R. et Intpr. *undequaque*. 9. ἐμβalόντας edd. 10. ὑμῖν Par.  
 et Intpr. 12. μετέλθῃ R., μετέλθοι vulg. 15. Num μετέχειν?

vero, benevolentiam erga ipsum praetextentibus, contraria deliberari?  
 Sed vereor, ne vel ea sola de causa, quod haec animo cogitatione-  
 que agitaverimus, maximas poenas simus eubituri. Si enim incerta  
 spe dubioque eventu et variis in utramvis partem momentis obnoxio  
 defectionem moliti essemus, erat profecto etiam hoc grave, in tan-  
 tarum rerum motu a sola fortuna pendere; licuisset tamen fortasse  
 iis, qui hoc consilii ceperant, liberius impudentiusque id aggredi. Si  
 vero pravitas huius consilii et mala inde exspectanda omni ex parte  
 sunt conspicua et manifesta, quo pacto non sint digni odio, qui vos  
 in hanc cogitationem induxerunt? Quomodo igitur abstinendum no-  
 bis ab illis sit, et quidem moderate dictum est. Ego vero ita sentio,  
 factum ipsum ita ut accidit Imperatori esse nuntiandum, ut nimi-  
 rum iustissime animadvertat in praecipuos caedis auctores. Quod  
 quidem si fecerit, nostra cum Romanis simultas consopietur, et la-  
 borum expeditionumque societatem pristinamque cum ipsis consue-  
 tudinem redintegrabimus. Si vero repulsam patiamur, petitionem-  
 que nostram relinquit, tum demum deliberandum erit, an aliam viam  
 ingredi expediat. Ita enim facientes, neque mortui Gubzae obliti  
 esse videbimur, neque temeritate potius quam consilio res nostras  
 instituire.“